

**Výročná správa neziskovej organizácie
Gréckokatolícka eparchiálna charita Košice za rok 2017**

V Košiciach 30. apríl 2018

OBSAH:

1. ÚVOD	2
2. Prehľad činností uskutočnených organizáciou za rok 2017	3
3. Ročná účtovná závierka a zhodnotenie základných údajov v nej obsiahnutých.....	4
4. Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke	5
5. Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch	5
6. Stav a pohyb majetku a záväzkov organizácie	5
7. Zmeny a nové zloženie organizácie	6

1. ÚVOD

Nezisková organizácia: Účelové zariadenie cirkvi: Gréckokatolícka eparchiálna charita Košice so sídlom: Dominikánske námestie 2/A, Košice, IČO: 35539488 vznikla dňa 1.9.2001 na základe Zriaďovacej listiny Gréckokatolíckeho apoštolského exarchátu Košice podľa kánona 921 § 1 CCEO a v zmysle § 4 Zákona číslo 308/91 Zb. O slobode náboženskej viery a postavení cirkví a náboženských spoločností a bola Potvrdená právna subjektivita cirkevným odborom Ministerstva kultúry Slovenskej republiky.

Gréckokatolícka eparchiálna charita Košice poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- a) charitatívno - sociálna činnosť
- b) zdravotná činnosť
- c) vzdelávanie

Hlavným cieľom je verejnoprospešná činnosť.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- a) rada
- b) riaditeľ – štatutárny zástupca
- c) sekretariát
- d) kontrolná komisia
- e) zbor konzultantov

2. PREHĽAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2017

Počas roka 2017 Gréckokatolícka charita realizovala / zabezpečovala tieto zdravotno-sociálne činnosti (*zoznam činností spolu so stručným popisom*):

- a) **Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti**, Námestie osloboditeľov 1, 071 01 Michalovce, pracovný čas 7,30 hod. - 16,00 hod., tel.: 056/6433538, 0911 711 358, 0911 711361, email: ados_charitas@zoznam.sk,
Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti vykonáva ošetrovateľskú činnosť v domácom prostredí poistencom poisťovní: VZP, Union, Dôvera. Ošetrovanie je vykonávané na základe potrieb zdravotného stavu pacienta, na návrh ošetrojúceho lekára. Sestry v domácom prostredí vykonávajú ošetrovateľské úkony a dopravujú sa k pacientom osobnými autami. V roku 2017 bolo ošetrovaných **34 pacientov** a poskytnutých **1 161 návštev** v domácom prostredí.
- b) **Požičovňa zdravotníckych pomôcok**, Námestie osloboditeľov 1, 071 01 Michalovce, pracovný čas štvrtok 12,00 hod. - 16,00 hod. tel.: 056/6433538, 0911711358
Požičovňa slúži ako prvá pomoc, kým klienti získajú potrebné zdravotnícke pomôcky. V rámci požičovne je možné požičať kardio kreslo, vozíky, palice, vaňový zdvihák a iné pomôcky. V roku 2017 bolo **5 klientom** zapožičané pomôcky.
- c) **Prepravná služba**, Dominikánske námestie 2/A, 040 01 Košice, pracovný čas 7,00 hod. - 16,30 hod. , tel.: 0903 982522, email: eparchialnacharitakosice@gmail.com
Prepravná služba je sociálna služba poskytovaná fyzickej osobe s ťažkým zdravotným postihnutím odkázanej na individuálnu prepravu osobným motorovým vozidlom alebo

fyzickej osobe s nepriaznivým zdravotným stavom s obmedzenou schopnosťou pohybu po rovine alebo po schodoch a obmedzenou schopnosťou orientácie. Odkázanosť sa preukazuje posudkom vydaným príslušným úradom. Prepravná služba zabezpečila v roku 2017 prepravu **65 klientom** a bolo najazdených **12 770 kilometrov**.

- d) **Sociálno-charitatívne centrum Sklad solidarity**, Gorkého 18, 075 01 Trebišov, tel.: 0911 711359, prevádzkový čas denne od 8,00 hod. -12,00 hod., email: eparchialnacharitakosice@gmail.com

Sklad solidarity zabezpečuje výdaj a príjem oblečenia pre deti a dospelých, výdaj potravín a spotrebných vecí do domácnosti. Školské potreby, obuv. Zabezpečuje základné sociálne poradenstvo, podporuje komunitné organizovanie. V roku 2017 bolo vydaných potrebných vecí pre viac ako **600 návštev**. **Ukončená činnosť ku dňu 31.12.2017.**

- e) **Stacionár sv. Bazila Veľkého**, Myslavská 90, 040 16 Košice, pracovný čas denne od 7,30 hod. - 16,00 hod. Tel.: 0911 711 363, email: stacionarmyslava@gmail.com

Denné zariadenie pre seniorov s kapacitou 10 miest ponúka záujmové aktivity pre seniorov. Prepravu z domu do zariadenia a späť zabezpečuje prepravná služba. V roku 2017 bola poskytovaná sociálna služba **18 klientom**. **Ukončená činnosť ku dňu 31.12.2017.**

- f) **Sociálno – charitatívne centrum Centrum pre dobré mamičky**, Zborovská 7, 040 01 Košice, tel.: 0911 711 357, email eparchialnacharitakosice@gmail.com, prevádzkový čas 2 razy týždenne pondelok a piatok v čase 15,00 hod. - 17,00 hod.

Centrum pre dobré mamičky zabezpečuje výdaj a príjem oblečenia pre deti a dospelých, výdaj potravín a spotrebných vecí do domácnosti. Školské potreby, obuv. Zabezpečuje základné sociálne poradenstvo, podporuje komunitné organizovanie. V roku 2017 bolo vydaných potrebných vecí pre viac ako **600 návštev**.

- g) **Útulok Dom sv. Lazara, Slovenskej Jednoty 25**, 040 01 Košice, prevádzková doba – celoročné pobytové zariadenie, Tel.: 0911 711 362, email: domsvlazara@grkatke.sk, domsvlazarakosice@gmail.com. V Útulkú sa poskytuje sociálna služba osamelej tehotnej žene a rodičovi, alebo rodičom s deťmi, ktorí nemajú zabezpečené ubytovanie, alebo nemôžu z vážnych dôvodov užívať bývanie. V útulkú sa poskytuje: ubytovanie na určitý čas, sociálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, pracovná terapia, nevyhnutné ošatenie a obuv. Utvárajú sa podmienky na : prípravu stravy, výdaj stravy alebo výdaj potravín, vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny, pranie, žehlenie, údržba bielizne a šatstva, záujmová činnosť. Kapacita zariadenia je 20 miest. V roku 2017 bola poskytnutá sociálna služba **31 prijímateľom**.

- h) Iné

Projekt Potravinovej pomoci realizovaný v spolupráci Operačný program potravinovej a materiálnej pomoci (OP FEAD) je zameraný na zmiernenie potravinovej a materiálnej deprivácie najodkázanejších osôb v záujme zníženia celkového ekonomického zaťaženia rizikových skupín nachádzajúcich sa v systéme pomoci v hmotnej núdzi.

Konkrétne ide o: Poskytovanie potravinových (Opatrenie č. 1) a hygienických balíčkov (opatrenie č. 4) Súčasťou poskytovanej pomoci sú aj sprievodné opatrenia poskytované kvalifikovaným pracovníkom, napr.: poradenstvo o zdravej výžive a hygienických návykoch, o poradenstvo o nakladaní s potravinami a rodinnými financiami a i.

Tento projekt bol realizovaný **na území okresu Košice I.** / MČ Košice-Staré mesto, MČ Košice-Sever, MČ Kavečany, MČ Džungľa, MČ sídlisko Ťahanovce, MČ Ťahanovce obec v období február-marec, máj-jún, september-október, november- december.

Zbierka školských potrieb - v období 1. júna 2017 až 31. augusta 2017 prebiehala Zbierka školských potrieb pre deti v núdzi. Použité, ale aj nové písacie potreby, školské tašky, rôzne pomôcky do školy mohli darcovia priniesť na zberné miesta: Sklad solidarity Trebišov, Gréckokatolícka farnosť Furča, Centrum pre dobré mamičky Košice. Celkovo sa vyzbieralo pomôcok **pre 30 rodín**.

Projekt **Tesco potravinová pomoc** Zákazníci Tesca sa mohli od **9. do 11. novembra 2017** zapojiť do piateho ročníka čoraz obľúbenejšej Potravinovej zbierky. V predajniach Tesco

Michalovce a Košice na Hlavnej ulici darovali zákazníci na dobrú vec **2 659,80 kilogramov** potravín a drogérie. Ľudia v zapojených predajniach darovali najmä trvanlivé potraviny, ako je múka, olej, cukor, soľ, ryža, strukoviny, konzervy a tiež drogériový tovar, napríklad šampóny, sprchové gély a toaletný papier. Potraviny a drogéria boli distribuované rodinám v núdzi v Michalovciach a v Košiciach.

3. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH

V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení účtuje v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovná závierka je výsledným produktom účtovnej uzávierky. Príprava a zostavenie účtovnej závierky sa skladá z 3 etáp :

1etapa: prípravné práce – sem patrí zúčtovanie všetkých účtovných prípadov za daný rok do peňažného denníka, vykonanie inventarizácie majetku a záväzkov a zaúčtovanie uzávierkových účtovných operácií

2 etapa: uzatvorenie účtovných kníh t.j. účtovná uzávierka

3 etapa: zostavenie účtovných výkazov t.j. účtovná závierka

Účtovná uzávierka predstavuje sústavu výstupných informácií z bežného účtovníctva. Na základe účtovnej závierky Gréckokatolícka eparchiálna charita Košice zostavuje Výkaz o majetku a záväzkoch a Výkaz o príjmoch a výdavkoch. Tieto výkazy tvoria účtovnú závierku v jednoduchom účtovníctve a sú súčasťou daňového priznania dani z príjmov.

4. VÝROK AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE

Audit účtovnej závierky vykonala spoločnosť AMK audit, s.r.o., Licencia SKAU č.321, Spišská Nová Ves.

Výrok audítora znie: *Uskutočnili sme audit účtovnej závierky organizácie Gréckokatolícka eparchiálna charita Košice, IČO: 35539488, ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.*

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie organizácie k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

5. PREHĽAD O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

	Výnosy (v EUR)	Náklady (v EUR)	Hospodársky výsledok k 31.12.2017
Celkom	110147	118081	- 7934

6. STAV A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE

Stav aktív a pasív k 31.12.2017 predstavuje sumu 44727 EUR. Z toho majetok vo výške 25 539 EUR pozostáva z:

- a) dlhodobého majetku: 28539 EUR
- b) krátkodobého majetku: 0 EUR

K 31.12.2017 predstavoval (i):

- 1. finančný majetok čiastku 1271 EUR;
- 2. obežný majetok čiastku 44687 EUR;
- 3. vlastné zdroje krytia majetku čiastku 13535 EUR;
- 4. cudzie zdroje krytia majetku čiastku 58262 EUR;
- 5. oprávky k dlhodobému hmotnému majetku čiastku 28539 EUR;
- 6. oprávky k dlhodobému nehmotnému majetku čiastku 0 EUR;
- 7. dlhodobé záväzky čiastku 617 EUR;
- 8. krátkodobé záväzky čiastku 57645 EUR.

7. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Eparchiálna rada sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte ani zložení orgánov neziskovej organizácie.

ThLic. Jozef Matejovský, PhD.
riaditeľ